



Medlemmer af Inatsisartut Karl Lyberth, Siumut
HER

Svar på spørgsmål nr. 40 til Naalakkersuisut om sælskindsindhandling

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 36 stk. 1, har du fremsat spørgsmål vedrørende sælskindsindhandling. Spørgsmålet er henvist til besvarelse hos mit område.

1) Vil Naalakkersuisut arbejde for sikring af indhandling af sælskind i hele året for fangere, der bor i byerne?

Ad 1) Naalakkersuisut har ved udformning af servicekontrakt mellem Grønlands Selvstyre ved Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug (APNN) og Great Greenland A/S (GG) lagt vægt på, at prisen per indhandlet skind er forblevet den samme som i tidligere år. Dette er med basis i vigtigheden for fangerens økonomi, at denne kan regne med, at kunne modtage samme betaling for samme mængde indhandlede skind som i andre år.

GG er økonomisk hårdt ramt grundet EU's sælskindsforbud og den verdensomspændende finanskriser. GG's halvårsresultat viste et underskud på 18,3 mio.kr før skat, og det samlede resultat for 2009 forventes på nogenlunde samme niveau. Naalakkersuisut har vurderet, at GG med en kapitaltilførsel via Finanslov 2010 kan overkomme de økonomiske problemer, selskabet har været i de sidste par år. Forringelsen af indhandlings-situationen i Grønland skyldes først og fremmest den svære økonomiske krise GG befinder sig i grundet verdensmarkedets manglende efterspørgsel af sælskind, samtidig med den samfundspålagte kontinuerlige skindindhandling. GG har ikke egen betaling til indhandlingsstøtte i 2009 eller 2010, og har pt. 250.000 skind på lager.

For Naalakkersuisuts prioritering af indsatsområder for indhandling af sælskind i 2010, se uddybning under besvarelse af spørgsmål 2.

2) Hvorfor og med hvilke grund har man fast sat indhandling af sælskind kun til 55.000 skind i forbindelse med indgåelse af en servicekontrakt mellem Great Greenland A/S og Naalakkersuisut?

Ad 2) På finansloven for 2010 er der afsat 25.917.000 kr. i indhandlingstilskud til sælskind, hvoraf de 7.5 mio. kr. er forventede aktivitetstal til indgåelse af en eller flerårige servicekontrakt. Det er rigtigt, at det forventede aktivitetstal er på 87.000 skind. Aktivitetstallet vil dog variere afhængig af priser, og om der laves geografisk begrænsning. Servicekontrakten skal sikre, at der kan indhandles sælskind året rundt over hele Grønland, og især på lokaliteter hvor indhandlingen ellers ikke er rentabel. De reelle indhandlingsomkostninger per skind beløber sig på ca. 160 kr., hvilket giver et forventet aktivitetstal eller servicekontrakt på 8,8 mio. kr. I 2010 vil der derfor kunne blive udbetalt op til

17. februar 2010
j. nr. 2010-40
Postboks 269
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 47 04
E-mail: apnn@gh.gl
www.nanoq.gl

17.117.000 kr. i indhandlingstilskud til erhvervsfangere ved indhandling af skind fra net-sider og grønlandssæler. Der kan forventes indhandlet cirka 55.000 skind ved et samlet tilskud på 17.117.000 kr., hvis prisniveauet for 2009 på 310 kr. i indhandlingstilskud pr. sælskind skal fastholdes.

Nordgrønland indhandlede i 2008 ca. 40.000 skind, samme mængde vurderes indhandlet i 2009. Inden krisen indhandlede GG i gennemsnit 90.000 skind for hele landet, hvilket indikerer, at en landskvote på 55.000 skind ikke vil kunne holde hele 2010. For at sikre udbetaling af tilskuddet i yderdistrikterne, hvor alternative indkomstmuligheder er lavere end i andre dele af landet, har Naalakkersuisut valgt en fastholdelse af indhandling specifikt for disse områder, jf. budgetbidraget i under samme konto.

Indhandlingssteder, hvorfra skind af ringe kvalitet modtages kunne lukkes, eller hvorfra der er forbundet høje fragtomkostninger til garveriet. Den ringe kvalitet kan skyldes længere transporttid, så dette vil være skind fra Nord- og Østgrønland. Skind fra disse regioner har ligeledes højere omkostninger i forsendelsesprisen. Fangerne i disse byer og bygder har dog meget få andre indtjeningsmuligheder om vinteren, hvorfor et indhandlingsstop i disse områder vil ramme fangerne meget hårdt. Naalakkersuisut valgte derfor, at indhandling primært er åben i disse områder, hvilket vil være Qaanaaq, Upernavik, Uummannaq med tilhørende bygder samt hele Østkysten. Indhandling i andre regioner af Grønland lukkes for at sikre indhandlingsmuligheder i ydredistrikterne, dog med mulighed for indhandling i bygder i resten af Grønland.

Endelig kan jeg meddele, at jeg har holdt møde med KNAPK og opfordret organisationen til at drøfte sagen med Great Greenland med henblik på at finde en fleksibel løsningsmulighed indenfor de givne rammer.

Med venlig hilsen

Ane Hansen
Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst & Landbrug